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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává různé dostupné studie a experimenty které byly

provedeny v posledních 20‐ti letech na různých výzkumných pracovištích ve světě s cílem

zmapování vývoje vodíkových spalovacích motorů v oblasti tepelné účinnosti, zatížení

motoru a emise oxidů dusíku. Tato práce se dále zaměřuje na porovnání třech různých

vodíkových spalovacích motorů: bude porovnán experimentální jednoválcový motor, na

kterém pracoval tým z Argonne National Laboratory, čtyřválcový přeplňovaný motor,

upravený na spalování vodíku týmem v TU Graz a experimentální jednoválcový motor,

vyrobený ve spolupráci ČVUT a Škoda Auto a.s.. Práce obsahuje kritické zhodnocení

možných zlepšení energetických a emisních charakteristik vodíkového motoru.

Abstract

This bachelor thesis compares various available studies and experiments that have

been performed in the last 20 years at various research institutes around the world to map

the development of hydrogen combustion engines in the field of break thermal efficiency,

engine load and nitrogen oxides emissions. This thesis focuses on the comparison of three

different hydrogen combustion engines: a single‐cylinder research engine that was worked

on by a team at Argonne National Laboratory, a four‐cylinder turbocharged engine adapted

for hydrogen operation by a team at TU Graz and a single‐cylinder research engine created

in cooperation between CTU Prague and Skoda Auto a.s.. The thesis contains a critical

evaluation of possible improvements in a field of energy and emission characteristics of the

hydrogen engine.
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1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je porovnání výsledků experimentů / studií, hlavně v oblasti

emisí oxidů dusíku, efektivních tepelných účinností motorů a středních efektivních tlaků.

Následně kriticky zhodnotit další možná zlepšení energetických a emisních parametrů

vodíkového motoru.

2 Úvod

V minulosti již byly prováděny experimenty se spalovacími motory využívajících vodíku

jako paliva, z nichž první byl proveden již v roce 1806. Tehdy švýcarský inženýr François

Isaac de Rivaz, použil spalovací motor se směsí vodíku a kyslíku. Tento motor byl

zkonstruován před vynálezem čtyřdobých motorů, proto neobsahoval některé části

pozdějších motorů jako například kompresní zdvih, klikovou hřídel ani ojnici. Na obrázku

č.1 je zobrazen, jak tento motor vypadal. Vodík byl uložen stlačený v balónu (D) a vzduch

byl vpouštěn do spalovacího prostoru dvoucestným ventilem (F), zapalování (L) a dodávka

vzduchu a vodíku byla ovládaná ručně. Píst (D) se pohyboval volně ve válci (A) a poháněl

pumpu, která dále otáčela koly. Píst měl jen funkci hnaní pumpy a vytlačení spalin z válce

ventilem (F). [1]

Od té doby až do současnosti, byla upřednostněna tekutá paliva jako nafta, benzín či

plynná paliva jako LPG, CNG pro jejich snadnou výrobu a skladování.

Z důvodu stále většího nátlaku emisních norem na spalovací motory a skutečností, že

většina paliv dnes využívaných v těchto motorech pochází z neobnovitelných zdrojů

Obr. 1 Motor De Rivaz [1]
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s vysokým obsahem uhlíku a konstantního zdražování zmíněných paliv začali automobilky

hledat alternativní paliva a s tím spojené pohony svých vozidel.

Jedním z alternativních způsobů pohonu vozidel, jenž je současně velice podporovaný

a popularizovaný evropským parlamentem je elektrický motor. Velké množství

automobilek postupně přechází na tento způsob pohonu svých vozidel, jenž sám o sobě

neprodukuje emise. Bohužel mnoho lidí si neuvědomují, že tyto vozidla, pokud se berou

jako součástí celkové energetické infrastruktury, nejsou až tak bez emisní, jak by si lidi přáli.

Rozvodná elektrická síť také není ještě připravena na takovou zátěž, jakou se sebou má

přinést nahrazení vozidel s motory spalující fosilní paliva za elektromobily. Noční doba také

už nebude časem s nejnižším zatížením elektrické rozvodné sítě, ale bude naopak jeho

špičkou, kvůli nabíjení elektromobilů přes noc.

Další z alternativních pohonu je vodíkový spalovací motor. Vodík je jeden

z nejrozšířenějších prvků na planetě Zemi (vesmír nevyjímaje) a také je jej relativně

jednoduché získat. Díky tomu je tedy velmi nepravděpodobné, že nám v brzké době dojde.

Jedná se i o bez uhlíkové palivo, takže při spalování v motoru jsou emise oxidů uhlíku

prakticky nulové. Jediný možný zdroj emisí oxidů uhlíku je situace, kdy se do spalovacího

prostoru dostane motorový olej. Ale i toto palivo má své emise. Jedná se o oxidy dusíku,

které jsou vytvářeny během vysokých teplot spalování a nízkém součiniteli přebytku

vzduchu, jak je zobrazeno na obrázku č.2.

Na tomto obrázku je vidět, že při vysokých součinitelích přebytku vzduchu neboli

λ > 2,2 jsou emise oxidů dusíku velice nízké, zatímco při součinitelích přebytku vzduchu

λ ˂ 2,2 dochází k prudkému nárůstu, který vyústí v maximální hodnotu trochu pod 8000

ppm při součiniteli přebytku vzduchu λ = 1,3. Tato charakteristika platí pro motory

s tvorbou směsi mimo spalovací prostor neboli s nepřímým spalováním, tak i pro motory

s vnitřní tvorbou směsi neboli s přímým spalováním. [2]

Obr. 2 Emise NOx, Maximální teplota v motoru, koncentrace O2 v homogenní směsi [2]
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Další vlastností vodíku je jeho rychlé hoření, které je potřeba zpomalovat vysokým

součinitelem přebytku vzduchu, protože by došlo k vysokým emisím, klepání a následné

destrukci motoru. Pokud ale je všechno dobře optimalizováno, pak jsou tyto motory

schopny dosáhnout vysokých efektivních tepelných účinností, dokonce vyšších než u

moderních benzínových nebo naftových motorů.

Dnes se vodík získává pomocí několika technologií, z nichž je nejběžnější výroba

z fosilních paliv. Tato výroba zastupuje zhruba 96% aktuálně produkovaného vodíku.

Negativní vlastností této technologie, je vysoká produkce emisí oxidů uhlíku. Zbylých 4% je

vytvářeno elektrolýzou. [3]

Evropská unie ale chce tyto čísla změnit. Do roku 2030 EU plánuje, aby získávání vodíku

elektrolýzou bylo tvořeno 84% a získávání vodíku z fosilních paliv z 16% s dodatečným

rozšířením o technologie zachycování oxidů uhlíku. [4]

Důležitá část je i skladování vodíku, jenž je rozděleno na stacionární velkoobjemové

skladování a skladování v tlakových láhvích. Největším problémem je skutečnost že vodík

nelze skladovat v běžných ocelových tlakových lahvích z důvodu velikosti molekul vodíku.

Tyto molekuly jsou menší než krystalická mřížka oceli a kvůli tomu mohou snadno uniknout

z běžných tlakových láhví. [5]

Například pro využití ve vozidlech se využívá skladování v kompozitních tlakových

láhvích typu 4. Tato tlaková láhev je tvořena tenkostěnnou hliníkovou nádobou ovinutou

uhlíkovými vlákny. Takto vytvořená tlaková nádoba je odolná vůči vnitřnímu přetlaku a

úniku molekul vodíku. Standardní provozní tlak pro tento způsob skladování je 350 bar pro

nákladní vozidla a autobusy, zatímco pro osobní vozidla je tento tlak 700 bar. Energetická

spotřeba na stlačení vodíku na 350 bar pístovým kompresorem je rovna zhruba 30%

energie v tomto palivu. [5]

Stacionární velkoobjemové skladování je uskutečněno ve velkoobjemových ocelových

tlakových nádobách, nebo v kryogenních skladovacích zásobnících. Při kryogenním

skladováním je vodík udržován v kapalné formě při teplotách ‐253°C. I při téměř dokonalé

tepelné izolaci dochází k přestupu tepla do zásobníku a tím pádem k vypařování vodíku a

následném vzrůstu tlaku. Tento tlak je dále potřeba kompenzovat vypuštěním nadbytku

plynů (tímto se uvádí ztráty paliva). Tyto ztráty se obvykle počítají zhruba 3% za den.

V některých aplikacích jsou tyto ztráty kompenzovány jímáním odpařeného vodíku a

následným stlačováním do přídavných tlakových láhví. Na kryogenní uskladňování je také

potřeba vydat více energie pro zkapalnění vodíku, která se počítá až na 40% energie

obsažené v tomto palivu. [5] [6]

Další zajímavou metodou skladování vodíku je kapalný nosič organického vodíku


[…]


to dobře vidět na porovnání motoru 2.0 Zetec DOHC z Ford P2000 a nového motoru z TU

Graz, kde maximální dosažený střední efektivní tlak u motoru 2.0 Zetec s kompresním

poměrem 14,5:1 byl 6 bar a u motoru z TU Graz s kompresním poměrem 9,8:1 byl 24 bar.

Oba zmíněné motory byly porovnávány v konfiguraci přímého vstřikování. Účinnost těchto

motorů byla samozřejmě ovlivněna i dalšími okolnostmi, jako například součinitelem

přebytku vzduchu. [8] [11]

5.2 Proměnný kompresní poměr

Proměnlivý kompresní poměr je velice dobrá volba, jak získat dobrou efektivní tepelnou

účinnost nebo vyšší střední efektivní tlak podle toho, co se zrovna od motoru vyžaduje.

Nevýhodou je větší složitost tohoto systému než v případě optimalizovaného kompresního

poměru pro všechny rozsahy otáček a zatížení.
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5.3 Mechanická odolnost motoru

mechanická odolnost motoru je další důležité zlepšení. Odolnější motor zvládne vyšší

spalovací tlaky. Tím je možné dosáhnout vyšších výkonů a tím pádem i vyšších efektivních

tepelných účinností.

5.4 Přímé vstřikování

Přímé vstřikování paliva má velké výhody oproti nepřímému vstřikování. Díky tomu že

vstřikovací tryska je vně sacího potrubí je možné dostat větší množství vzduchu do

spalovacího prostoru a tím se tvorba směsi odehrává přímo ve spalovacím prostoru.

Toto přispívá k menší homogenizaci směsi, což je v tomto případě pozitivní. Tímto je

možné dosáhnout pozitivnějšího vrstvení směsi, kdy kolem zapalovací svíčky je oblast

bohatší směsi, která následně zapálí chudou směs ve zbytku spalovacího prostoru. Díky

tomu je možné pracovat se směsí s vyšší hodnotou součinitele přebytku vzduchu při

stejném středním efektivním tlaku jako u stejného motoru s nepřímým vstřikováním, což

zlepšuje tepelnou účinnost motoru i jeho emise.

Dále přímé vstřikování poskytuje zajímavou možnost spalování směsi. Tato možnost

spočívá v brzkém vstřiku paliva do spalovacího prostoru při kompresním zdvihu, díky

kterému se vytvoří homogenní chudá směs ve spalovacím prostoru, která hoří s nízkými

emisemi oxidů dusíku. Během hoření této chudé směsi se uskuteční druhý vstřik paliva

potřebný pro dosažení určitého výkonu. Protože není čas pro další homogenizaci směsi,

hoří následná směs blízko limitu vznícení bohaté směsi. Údajně tento koncept dokáže snížit

emise oxidu dusíku na ještě nižší hodnoty než u jednoduchého jedno‐pulzního přímého

vstřikování.

Nevýhoda tohoto systému spočívá v potřebě vyšších vstřikovacích tlaků a představení

ztrát účinnosti motoru kvůli vstřikování paliva během komprese.

6 Závěr

Nejvyšší efektivní tepelné účinnosti dosáhnul motor třetí iterace z Argonne National

Laboratory, tato hodnota je 45,5% při 2000 otáček za minutu a středním efektivním tlaku

13,5 bar. Důvodem byl vysoký kompresní poměr 12,9:1, efektivnější plnění spalovacího

prostoru, optimálnější tvorba palivové směsi a její vrstvení získané přímým vstřikováním

paliva, optimalizace vstřikovací trysky a práce s vysokým součinitelem přebytku vzduchu.

[14]

Nejvyššího efektivního středního tlaku dosáhnul motor z nejnovějšího experimentu

provedeného v TU Graz. Hodnota středního efektivního tlaku měla hodnotu 24 bar. Této

hodnoty tlaku bylo dosaženo díky menšímu kompresnímu poměru 9,8:1, výše zmíněným
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výhodám přímého vstřikování paliva a nižším součinitelům přebytku vzduchu které byly

využity při vysokých středních tlacích. [11]

Nejnižších emisí oxidů dusíku dosáhnul experimentální motor z ČVUT, kdy jeho

maximální hodnota emisí dosahovala hodnoty 9,5 ppm. Této hodnoty bylo dosaženo díky

použití vysokých součinitelů přebytku vzduchu. Hodnota přebytku vzduchu neklesla pod

λ = 2,4. [16]

Mým návrhem pro další experimenty s vodíkovými motory je varianta motoru

postaveného pro odolání vyšších spalovacích tlaků, díky kterým by bylo možné dosáhnout

vyšších středních efektivních tlaků a efektivních tepelných účinností, měl proměnlivý

kompresní poměr pro potřebu vyšších účinností nebo vyššího středního efektivního tlaku a

aby měl přímé vstřikování pro možnost dosáhnutí vyšších středních efektivních tlaků,

efektivních tepelných účinností při vyšších součinitelů přebytku vzduchu.

Dalším návrhem je experiment s výše zmíněným systémem vstřikování zvaný

Combustion contorl.
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Slovníček pojmů:

H2 Vodík

𝜀௞, 𝑟௖ Kompresní poměr

𝜅, 𝛾 Poissonova konstanta

𝜆 Součinitel přebytku vzduchu

BMEP Brake mean effective pressure / Střední
efektivní tlak

BTE Brake thermal efficiency / Efektivní
tepelná účinnost

NOx Oxidy dusíku

CNG Compressed natural gas / Stlačený zemní
plyn

PFI Port fuel injection / Nepřímé vstřikování

DI Direct injection / Přímé vstřikování

TWC Three way catalyst / Třícestný katalyzátor

OC Oxidation catalyst / Oxidační katalyzátor

PF Particle filter / Filtr pevných částic

SCR Selective catalytic reduction / Selektivní
katalytická redukce

ASC Ammonia slip catalyst / Katalyzátor
uniklého amoniaku