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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodíkový spalovací motor s ultra‐nízkými výfukovými emisemi
Jméno autora: Maxim SASIN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro studenta bakalářského studia, bez absolvování předmětů specializace spalovací motory bylo zadání asi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Literární rešerše možností snižování škodlivých výfukových emisí a zvyšování energetické účinnosti vodíkových spalovacích
motorů se studentovi příliš nepovedla (detaily níže). Porovnání parametrů motorů bylo naopak provedeno docela pěkně a
přehledně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval a referoval vedoucímu pravidelně. Úspěšně komunikoval s autory ze zahraničních výzkumných
pracovišť a získal plné texty nejnovějších studií.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se zvládl zorientovat v odborných textech a z publikací získal podstatné informace. Porovnání energetických i
emisních parametrů vodíkových motorů z různých studií je v práci zpracováno názorně pomocí úplných zatěžovacích
charakteristik motorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k tomu, že autor není rodilý mluvčí, je úroveň jazyka dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Přestože přehledové studie na podobné téma existují, student možnosti čerpání z takových publikací vůbec nevyužil.
Množství studované literatury je tedy výrazně omezené.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Student se naučil zručně pracovat v prostředí MATLAB.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci by velmi prospělo porovnání základních parametrů různých zkušebních motorů v přehledné tabulce.
Chybí detailnější komentář k mechanismu tvorby výfukových emisí (nejenom oxidů dusíku) a způsobů dodatečného ošetření
spalin. Možnosti přeplňování motorů ke zlepšení energetických parametrů jsou v práci komentovány pouze okrajově.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka: Co byste na Vaší závěrečné práci změnil, kdybyste ji mohl vytvořit nyní?

Datum: 23.8.2021 Podpis: